
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

25.09.2025 № 17/87

г. Благовещенск

О внесении изменения в Положение о земельном налоге на территории 
города Благовещенска, утвержденное решением Думы города 

Благовещенска от 29.09.2005 № 4/32

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «О внесении изменения в Положение 
о земельном налоге на территории города Благовещенска, утвержденное 
решением Думы города Благовещенска от 29.09.2005 № 4/32»,
в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
на основании статьи 20 Устава городского округа города Благовещенска, 
учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы 
по бюджету, финансам и налогам. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории города 
Благовещенска, утвержденное решением Думы города Благовещенска 
от 29.09.2005 № 4/32 (в редакции решения Благовещенской городской 
Думы от 27.02.2025 № 9/13), следующее изменение:

пункт 2 раздела Ш «Льготы по налогу» дополнить подпунктом 
2.7 следующего содержания:

«2.7) в размере 100 процентов от суммы налога: 
военнослужащие, принимающие (принимавшие) участие 

в специальной военной операции;
лица, указанные в подпунктах 9.1 -  9.5 пункта 1 статьи 407 

Налогового кодекса Российской Федерации.
Условия предоставления налоговой льготы для лиц, указанных 

в подпунктах 9.1 -  9.5 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской 
Федерации аналогичны условиям, указанным в подпунктах 1.1, 1.2
пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.

Лицам, указанным в подпункте 9.5 пункта 1 статьи 407 Налогового 
кодекса Российской Федерации, налоговая льгота предоставляется, начиная 
с налогового периода, предшествующего году гибели гражданина.

В случае гибели гражданина ранее 2025 года налоговая льгота 
предоставляется, начиная с налогового периода 2024 года.

Льгота предоставляется в отношении одного земельного участка.



находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или 
пожизненном наследуемом владении налогоплательщика с максимальной 
исчисленной суммой налога, не используемого в предпринимательской 
деятельности.».

2. Поручить администрации города Благовещенска направить 
информацию об изменении земельного налога и копию настоящего 
решения в министерство финансов Амурской области и Управление 
Федеральной налоговой службы по Амурской области в соответствии 
со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт администрации 
города Благовещенск» (www.admblag.ru) и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам 
и налогам.

О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru

